
REGIONE PIEMONTE BU9 02/03/2017 
 

Comune di Castelletto Stura (Cuneo) 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 03 novembre 2016. Sdemanializzazione di 
porzione di reliquato stradale al fine di alienazione. Determinazioni 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
(….) il Sig. (…..) ha chiesto al Comune l’alienazione in suo favore di una piccola porzione di 
reliquario stradale di via San Lorenzo in località Riforano  al fine di inglobarlo nell’uso della 
proprietà di recente acquisizione (…); 
Il tratto di strada in oggetto ha una superficie presunta di mq.130 (…..); 
Ritenuto che il sedime stradale in trattazione è un reliquato di scarso interesse per la viabilità 
comunale in quanto la stessa non risulta assolutamente compromessa con l’alienazione proposta; 
Dato che nulla osta da parte del Comune ad aderire alla richiesta di alienazione ma che tuttavia, 
trattandosi di patrimonio indisponibile del Comune, è necessario preventivamente provvedere alla 
sdemanializzazione del predetto tratto stradale con il passaggio del bene immobile in oggetto dal 
demanio pubblico comunale al patrimonio disponibile del comune ai sensi art. 829 c.c.; 
Visto l’art. 2 comma 6 DPR 16.12.1992 N. 495 (Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo 
codice della strada)” … per la classificazione delle strade esistenti e di nuova costruzione sono 
competenti gli organi regionali….”; 
Vista la L.R. 21.11.1996 n. 86 (Norme per la classificazione delle strade provinciali, comunali e 
vicinali di uso pubblico. Delega alle Province ed ai Comuni) ai sensi della quale sono delegate alle 
province e ai comuni le funzioni relative alla classificazione e declassificazione della rete viaria di 
competenza;  
Dato atto che al fine di garantire la pubblicità e la correttezza della procedura si procederà a 
pubblicare all’albo pretorio on line un apposito avviso affinché proprietari o soggetti comunque  
interessati ad opporsi a tale nuova classificazione possano manifestare eventuale contrarietà; 

(……..) 
DELIBERA 

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la sdemanializzazione di modesta porzione di 
reliquato stradale di via San Lorenzo in località Riforano individuato al catasto terreni al foglio 5 
del Comune di Castelletto Stura (……), trasferendolo al patrimonio disponibile del Comune; 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 TU enti locali e per le motivazioni di cui in premessa, 
l’alienazione del reliquato stradale in premessa individuato; 
Di dare atto che il bene in questione non riveste interesse per il Comune di Castelletto Stura per le 
motivazioni di cui in premessa e quindi può essere trasferito al patrimonio disponibile del Comune 
ed essere alienato; 
Di pubblicare ai sensi art. 3 della L.R. 86/1996 il presente provvedimento all’albo pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi dando atto che nei 30 giorni successivi chiunque potrà presentare 
motivata opposizione al Consiglio Comunale che in tal caso provvederà a decidere in via definitiva; 

(……..) 
 

IL SINDACO 
PECOLLO Battistino 


